
1 

 

                       REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro, 10 Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

       

Proposta n. 917/2017 

 

DETERMINAZIONE  N.  822      DEL   14/12/2017 

Oggetto Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento – mediante trattativa 

diretta sul MePA di Consip s.p.a- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico SANIFARM S.R.L., per la 

fornitura di n. 20 estrattori ostetrici per le esigenze assistenziali della U.O. 

di Clinica Ostetrica e Ginecologica della Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari. CIG Z1C20A63B8 

Struttura  Provveditorato, Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott. ssa Simona Cocco 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 1.805,60 
BUDGET UAFPOSS 

A501010603 

Acquisti di altri 

dispositivi medici 
2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione di inderogabilità 

dell’acquisto 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

 ECONOMATO PATRIMONIO 

 (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott. ssa Teresa Ivana Falco incarico, ex. art. 15 septies, co. 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio; 

 

VISTO                        il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti 

pubblici”; 

 

ACQUISITA  la nota prot. NP/3102 del 31/07/2017 del Servizio Farmacia relativa all’acquisto di 

n. 20 estrattori ostetrici (kiwi OmniCup TFI VAC-6000MT) per le esigenze della 

U.O. di Clinica Ostetrica e Ginecologica; 

 

PRESO ATTO che il suddetto materiale non rientra nelle classi merceologiche di cui al D.P.C.M. 

24 Dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 32 del 9 

febbraio 2016 e che la relativa spesa presunta è pari a € 1.480, 00 + IVA; 

 

DATO ATTO che, in virtù di quanto esposto, si è valutato non opportuno dare seguito a quanto 

previsto dall’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale, 

si riporta testualmente, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e 

procedere direttamente ad attivare la relativa procedura d’acquisto; 

 

PRESO ATTO che la tipologia del dispositivo medico richiesto è riconducibile all’operatore 

economico SANIFARM S.R.L., così come specificato dalla U.O. di Clinica 

Ostetrica e Ginecologica e, pertanto, si ritiene opportuno, stante l’esiguità della 

spesa presunta, provvedere in merito mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta SANIFARM S.R.L. per la 

fornitura di n. 20 estrattori ostetrici; 

 

DATO ATTO che si è proceduto ad attivare in data 08/11/2017 sul M.E.P.A. di Consip, la 

trattativa diretta n. 298425 con la Ditta SANIFARM S.R.L. per l’affidamento della 

fornitura in oggetto; 

 



3 

 

PRESO ATTO              dell’offerta n. 155055, generata dal sistema MEPA, con la quale la Ditta 

SANIFARM S.R.L. formula un’offerta economica pari ad € 1.480 + IVA al 22%, 

per un totale di € 1.805,60; 

  
DATO ATTO che, con nota del 4/12/2017, il Servizio Farmacia inoltra il parere positivo espresso 

dalla U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica in relazione alla conformità tecnica del 

materiale richiesto rispetto a quello oggetto di offerta da parte della ditta succitata; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 1.480 + 

IVA al 22% (€ 325,60), per un totale di € 1.805,60, andrà a gravare sul BUDGET 

UAFPOSS, conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”, 

annualità 2017; 

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 

(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 

Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

PRESO ATTO  che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO  che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 

dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

PRESO ATTO  che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con 

nota 6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 

allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa 

 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente di affidare- mediante trattativa diretta sul MePA di 

Consip-, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a ), del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta SANIFARM S.R.L., 

P.IVA/C.F. 00288550924, la fornitura di n. 20 estrattori ostetrici (kiwi OmniCup TFI VAC-6000MT) 

per le esigenze assistenziali della U.O. di Clinica Ostetrica e Ginecologica, per un importo di € 

1.480,00 + IVA al 22%, per un totale di € 1.805,60; 

 

2) Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento graverà sul BUDGET UAFPOSS, conto di 

costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”, annualità 2017; 

 



4 

 

3) Di dare atto che il Direttore di Esecuzione del Contratto è il Direttore della U.O. Clinica Ostetrica e 

Ginecologica; 

4) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

 ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

Nome Struttura: Servizio Provveditorato 

 

Sigla Responsabile: Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

 

Estensore: Dott.ssa Simona Cocco 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

budgetario autorizzato   

 

Dott.ssa Rosa Bellu 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda 

Ospedaliero – Universitaria di Sassari dal 14/12/2017 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 


